公益社団法人全日本病院協会会長殿

基安労発 0625第 2号

平成 27年 6月 25 日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部労働衛生課長

病院・診療所及び、社会福祉施設等に対する腰痛予防対策講習会の周知依頼について

日頃より労働衛生行政の推進に多大なるご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

病院・診療所や社会福祉施設において、腰痛による労働災害が多発している状況を踏まえ、

同種災害を防止することを目的として腰痛予防対策に係る講習会を開催することとしてお

ります。本講習会は委託事業（受託者：中央労働災害防止協会）として各都道府県におい

て実施することとしており、別添のとおり開催日及び会場がほぼ決定しましたので、周知

いただきますようお願いします。

本年度は病院・診療所及び社会福祉施設の衛生管理者等の担当者向けの講習会に加え、

社会福祉施設の事業者等に対する講習会も開催することとしております。各講習会の開催

場所等については、添付の開催案内（別添）を参照ください。また、本講習会の申し込み

については、ホームページ（http://www.jisha.or.jp/seminar/health/h3700_youtsu.html)か

ら行うこともできますので、併せて参照ください。

なお、本講習会の実施については、厚生労働省医政局、雇用均等・児童家庭局、社会・

援護局、老健局といった関係部局にも協力をいただき、別途都道府県等に通知する見込み

であることを申し添えます。

担当：労働衛生課稲毛 （内線54 9 1)

秋元、元，，，島（内線54 9 8)

第三次産業における労働災害が増えています。特に腰痛は第三

次産業における職業性疾病の6割を占め、今後も高齢化の進展

に伴う社会的役割の拡大が見込まれる着瞳・介寵の現場でもそ

の予防対策が重要な課題となっています。

中央労働災害防止協会では平成25年6月に改正された「職場に

おける腰痛予防対策指針jの普及促進を図るため、庫生労働省

より聾揺を聾It~保健衛生業を対象とした無料の講習会を全国
47都道府県で開催します。

この講習会では、腰痛予防対策指針をイラスト等によりわかり

やすく解説したテキストを用い、例えばスライデイングボードを

用いた移乗方法について動画で説明を行うなど、これまで腰痛

予防対策の取組みがなかった事襲場においてもわかりやすい

内容となっております。多くの方のご参加をお待ちしております。

各重量場にで対象者を分けて開聞に講習を行います。
なお、講義内容は昨年鹿開催のものと聞様となります。

⑨
主な内容（共通）

①腰痛の発生状況、腰痛の影響要因、対策のための
体：制づくり

②スライデインク‘シート等の描祉用具の使用方法、
腰痛を起こしにくい作業動作

③作業空間、床面等の作業環境の改善
④腰痛予防対策チェックリスト、リスクアセスメント
の活用

⑤腰部の負担が特！こ大きくなる作業別のポイント
（動画あり）

／申悼＼①作業姿勢
（実技）
＼了、d十ノ②腰痛予妨体操

作業別の腰痛予防のポイントを掲載した介護従

事者向けのテキスト（無料）を使用し、社会福祉施

設における介護従事者を対象に講習を行います。

護霊襲撃参社会福祉施設の介護従事者、施設長

管理者等

113:15～受付開始｜叩：特開講 I16:15終了｜

作業別の腰痛予防のポイントを掲載した看護従

事者向けのテキスト（無料）を使用し、医療保健業

における看護従事者を対象に講習を行います。

鑑霊霊轟病院・診療所の看護従事者、施設長、

管理者等

同：15～受付開始｜

左記2の中で事業者等に理解していただきたい

内容を中1j）［こした講習です。同じテキスト（無料）

を使用します。

鐙襲撃襲撃社会福祉施設の施設長、管理者等

115:30～受付開始I11:0

※3「社会福祉施設事業者向けjは全国47会場中16会場で開催します。それ以外の会場では、2の講習が事業者向けの内容を含んでいます。

2民際•~$1111111111111r11 i1,w1 ~1,11J1:11 w~lllJ雪国高章常 ~ffmi~1llllflf'IJ !2~r~ a白宣言

Webか5お申込みいただきます。

闇「中災防（ちゅうさいぼう）＋腰痛予防対策講習会Jで検索

(http://www.jisha.or.jp/seminar/health/h3700_youtsu.html)

圏「残席確認・オンライン申込みjより申込ください。

困送信後、メールが返信されますのでご確認ください。

自受付完了後、開催2週間前に中災防か5会場の案内を含む受講票

を送付します。

畿各会場とも先着順でお申込を受け付け、定員に達し次第締め切りいたします。
怨お申込将にこ’記入いただいた偶人情報につきましでは、厚生労働省と中災防が資任をもって管理しま
す。ただし、厚生労働省から腰痛予防対策講習会参加後の取総状況を把握するためのアンケートへの
回答依頼を行うことがあります。
また、中災防の行っているサービスの的確な情報提供のために使用するほか、当協会が行う各稜セミナ
一、出版する図書、コンクールへの応募勧奨、アンケートのご案内、その他公益的な観点から情報の提供
等に利用することがあります。中災防の他人情報の二次利用に同意されない場合はオンラインの申込フ
オ戸ムの「個人情報の二次利用に同意しないJチェックボックスにチェックを入れてください。

申込フォームより
お申込みください

1i l1ll5Ji00f 'ty!§if f if fff )J!r&X；（~ili1'&ti!l'iifi!Y5)f /s'Mf ，~~~！：~ii(f i'i~！xl~i(l~~＆iJYNi~！！i~lt1'8t;;20?,'f 0自民種き脅隠l 0i：！~，f~l'!Vf iJl!f !!;f '!ii~＇！＇，f lilf uB31~＆~1i1：~i>'21&iii'i♂1:;i！~1;'''1il5881'i ＇~ij!11'if ））（＇~fi~ffi1,) I

～全国47会場の開催予定など最新情報は、Webでと、確認ください～

［北海道・東北・関東甲信越地区16月25日受付開始

1 1月13日程量） ｜ホテル膏森3階「はまなすの間J ｜青森市堤町1丁目1-23

岩 事※ 9月11日程量） ｜岩手労働基準協合研棒センター ｜盛岡市北飯岡1ー10ー25

F晶a『 域 10月6日（火） ｜東北安全講生サービスセンター ｜仙台市青葉区上杉1丁目3-34

歌 国※ 9月 8田（火） ｜協働大町ピル6階「千秋の間j l秋田市大町3丁目2-44

山 務※ 9月 1日（剥 ｜山形ピツグウイング ｜山形市平久保100番地

福 島※ 10月13日（火） 福島県文化センター ｜福島市春日町5-54

茨 域※ 7月23日（桐 茨城労働基衛生準協会育連合会
中央安全 教センター 水戸市渋井町堺橋263-1

輔 木二ヌ 9月10自体） 樹木県労働基準協会連合会 宇都宮市簸瀬町1958-1
栃木県建設産業会館内

群 馬※ 9月18日程量） 前橋テルサ 前橋市千代田町2-5-1

埼 玉 8月27日体） I JA共済埼玉ピル3F ｜さいたま市大宮区土手町1-2

干 葉 7月27日（月） ｜千葉県経営者会館4F ｜千葉市中央区千葉港4-3

東 京 9月 7日（月） ｜！安全衛生総合会館SF i港区芝5-35-2

神奈川 10月20日（火） ｜神奈川労務安全衛生協金3F ｜横浜市中区相生町3-63 ヤオマサビル

新 潟 9月30日（増。 ｜新潟テルサ l新潟市中央区鐘木185-18

山 梨※ 10月16日（金） ｜山梨県立中小企業人材開発センター ｜甲府市大津町2130-2

長 野※ 10月23日（量的 ｜長野アークスセンターSF ｜長野市アークス1-32

※のついた会場では①社会福祉施設事業者向け講習会（16:30～）の開催はありません。

i お問吋常黒智~~＝~君主時空！型空~~）FA~O~主要望間企園管理課